
OKRESNÁ PROKURATÚRA KOMÁRNO

Pohraničná 6, 945 28 Komárno 1

Číslo: 2 Pv 155/18/4401-15 Komárno 07.07.2020

EEČ: 2-30-78-2020

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nebezpečné prenasledovanie podľa § 360a odsek 1 písmeno
a, písmeno b, písmeno c Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Komárno

Podľa § 217 odsek 1 Trestného poriadku vyslovujem, že obvinený:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX XXXXX, XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nebezpečné prenasledovanie podľa § 360a odsek 1 písmeno a, písmeno b,
písmeno c Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

sa v skúšobnej dobe, určenej uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX
zo dňa 22.10.2018, spisová značka 2 Pv 155/18/4401-7, ktorým podľa § 216 odsek 1
Trestného poriadku podmienečne zastavil trestné stíhanie, osvedčil.

Podľa ustanovenia § 217 odsek 4 Trestného poriadku právoplatnosťou tohto
rozhodnutia alebo uplynutím lehoty uvedenej v odseku 2 nastávajú účinky zastavenia
trestného stíhania (§ 9 odsek 1, písmeno e).

Obvinený je trestne stíhaný za skutok spočívajúci v tom, že:

po tom, ako sa v presne nezistený deň v mesiaci marec 2018 zoznámil na
internetovom portáli XXXXX s XXXXX, nar. XXXXX a po ich následnej krátkodobej
známosti, počas ktorej sa aj osobne stretli a táto trvala približne do 13. apríla 2018,
keď mu poškodená oznámila, že sním mieni ukončiť komunikáciu ako aj kontakt,
pretože nedodržal svoje slovo, že ju nebude tak často kontaktovať, tak jej ešte v ten
istý deň viackrát telefonicky zavolal, pričom mu zopakovala, že si neželá, aby ju ďalej
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kontaktoval, tak jej následne vo večerných hodinách, keď išla za priateľkou, taxíkom,
ktorý viedol, zablokoval výjazd z parkovacieho miesta, kde mala zaparkované svoje
osobné motorové vozidlo zn. Kia Rio evidenčného čísla XXXXX následne počas
ďalšieho dňa jej opakovane v krátkych intervaloch vyvolával a vypisoval sms-správy,
poškodená bola nútená zablokovať jeho telefónne číslo, ako aj prístup k sociálnej
sieti facebook, prostredníctvom ktorej jej tiež vypisoval a snažil sa s ňou nadviazať
kontakt, obvinený ju následne celé dni ako taxikár počas služby prenasledoval takým
spôsobom, že jazdil za ňou všade kde išla, takto konal aj v prípadoch, keď bola
v spoločnosti iných osôb, v jednom prípade keď vedľa nej zastavil vozidlom a stiahol
okno, tak jej vulgárne nadával a opľul, ďalej stával opakovane pred jej bytom takým
spôsobom, aby bol pre poškodenú viditeľným, keď bola v prítomnosti iných ľudí, tak
zvykol vedľa nej zastaviť vozidlom a len tak stáť a pozerať na ňu, tiež jej robil rôzne
iné schválnosti, napr. sa jej vyhrážal ako zamestnankyni reformovanej cirkvi, že jej
vybaví premiestnenie na východné Slovensko, vyhrážal sa jej, že ak mu nevráti
darčeky, ktoré od neho dostala, tak pôjde za jej nadriadeným a pod. uvedeným
konaním, ktorým poškodenej podstatným spôsobom zhoršil kvalitu života obvinený
prestal až po podaní trestného oznámenia dňa 24.4.2018.

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX zo dňa 22.10.2018, spisová
značka 2 Pv 155/18/4401-7, bola určená skúšobná doba pre jednotlivých obvinených
nasledovne:

XXXXX, XXXXX
18 mesiacov

Odôvodnenie:

Prokurátorka Okresnej prokuratúry XXXXX dňa 22.10.2018 postupom podľa §
216 odsek 1 Trestného poriadku podmienečne zastavila trestné stíhanie voči
obvinenému XXXXX pre prečin nebezpečného prenasledovania podľa § 360a odsek
1 písmeno a), písmeno b), písmeno c) Trestného zákona, ktorého sa dopustil na tom
skutkovom základe, že po tom, ako sa v presne nezistený deň v mesiaci marec 2018
zoznámil na internetovom portáli http://www.badoo.comXXXXX s XXXXX, nar.
XXXXX a po ich následnej krátkodobej známosti, počas ktorej sa aj osobne stretli
a táto trvala približne do 13. apríla 2018, keď mu poškodená oznámila, že sním mieni
ukončiť komunikáciu ako aj kontakt, pretože nedodržal svoje slovo, že ju nebude tak
často kontaktovať, tak jej ešte v ten istý deň viackrát telefonicky zavolal, pričom mu
zopakovala, že si neželá, aby ju ďalej kontaktoval, tak jej následne vo večerných
hodinách, keď išla za priateľkou, taxíkom, ktorý viedol, zablokoval výjazd
z parkovacieho miesta, kde mala zaparkované svoje osobné motorové vozidlo zn.
Kia Rio evidenčného čísla XXXXX, následne počas ďalšieho dňa jej opakovane
v krátkych intervaloch vyvolával a vypisoval sms-správy, poškodená bola nútená
zablokovať jeho telefónne číslo, ako aj prístup k sociálnej sieti facebook,
prostredníctvom ktorej jej tiež vypisoval a snažil sa s ňou nadviazať kontakt,
obvinený ju následne celé dni ako taxikár počas služby prenasledoval takým
spôsobom, že jazdil za ňou všade kde išla, takto konal aj v prípadoch, keď bola
v spoločnosti iných osôb, v jednom prípade keď vedľa nej zastavil vozidlom a stiahol
okno, tak jej vulgárne nadával a opľul, ďalej stával opakovane pred jej bytom takým
spôsobom, aby bol pre poškodenú viditeľným, keď bola v prítomnosti iných ľudí, tak
zvykol vedľa nej zastaviť vozidlom a len tak stáť a pozerať na ňu, tiež jej robil rôzne
iné schválnosti, napr. sa jej vyhrážal ako zamestnankyni reformovanej cirkvi, že jej
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vybaví premiestnenie na východné Slovensko, vyhrážal sa jej, že ak mu nevráti
darčeky, ktoré od neho dostala, tak pôjde za jej nadriadeným a pod. uvedeným
konaním, ktorým poškodenej podstatným spôsobom zhoršil kvalitu života obvinený
prestal až po podaní trestného oznámenia dňa 24.04.2018.

Podľa § 216 odsek 2 Trestného poriadku sa určila skúšobná doba na dobu 18
mesiacov.

 Uznesenie nadobudlo právoplatnosť 14.11.2018.
 Podľa § 217odsek 1 Trestného poriadku ak obvinený v priebehu

skúšobnej doby viedol riadny život, splnil povinnosť nahradiť spôsobenú škodu
a vyhovje aj ďalším uloženým obmedzeniam, rozhodne orgán, ktorý trestné stíhanie
v prvom stupni podmienečne zastavil, že sa obvinený osvedčil, inak rozhodne a to
prípadne aj počas skúšobnej doby, že sa v trestnom stíhaní pokračuje.

Skúšobná doba podmienečného zastavenia trestného stíhania obvinenému
uplynula dňom 14.05.2020.

Na obvineného bol zabezpečený výpis z evidencie priestupkov ako i odpis
z registra trestov a výpis z evidenčnej karty vodiča, pričom bolo zistené, že
v skúšobnej dobe podmienečne zastaveného trestného stíhania sa dopustil troch
nemej závažných priestupkov na úseku cestnej premávky (osvetlenie vozidla,
nesprávne otáčanie, technický stav vozidla), ktoré boli sankcionované pokutami vo
výške od 10,- eur do 50,- eur.

Povaha a závažnosť uvedených priestupkov nebráni tomu, aby sa rozhodlo
o jeho osvedčení sa v skúšobnej dobe podmienečného zastavenia trestného
stíhania.

S poukazom na vyššie uvedené skutočnosti bolo namieste rozhodnúť tak, ako
je to uvedené vo výrokovej časti uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

Mgr. Melinda Slivková
prokurátorka


